
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba bronzová X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 221–248 

226

objektů ve formě keramických zlomků, zvířecích kostí, maza-
nice, kamenů a uhlíků lze zmínit kompletně zachovanou kera-
mickou amforu ze dna jámy č. 1 (obr. 8), masivní kamennou 
mlecí podložku ze dna jámy č. 10 a také dva lidské skelety poho-
zené na sebe do částečně již zasypané jámy č. 5 (obr. 9). Podle 
typického tvaru a výzdoby keramiky lze sídlištní aktivitu před-
běžně datovat do pozdní fáze únětické kultury.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
One grave with the skeleton in a crouched position (Fig. 7) 
and 14 features (Fig. 8) of the Únětice culture were discovered 
during a rescue excavation conducted in Čejkovice (Hodonín 
District). The settlement features were mostly storage pits. Two 
human skeletal remains were dumped into one of them (Fig. 9). 

Jaromír Šmerda

Dětkovice (k. ú. Dětkovice u Prostějova, okr. Prostějov)
„Za Zahradami“, parc. č. 2153.
Mohylová středodunajská kultura, lužická kultura. Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -561013.80, -1139860.91

Na ploše budoucího rodinného domu na parc. č. 2153 byly 
ve dnech 14. až 24. února 2022 prozkoumány a zdokumento-
vány celkem tři sídlištní objekty dokládající osídlení místa na 
sklonku střední doby bronzové (závěrečná fáze mohylové kul-
tury) a v průběhu mladší doby bronzové (lužická kultura, včetně 
pokročilé „žlábkované“ keramiky). Právě období lužických po-
pelnicových polí je jedním z vrcholů intenzivního pravěkého 
osídlení katastrálního území obce Dětkovice (Hlava 2000, 59).

Literatura
Hlava, M. 2000: Archeologické nálezy a lokality na katastru obce 

Dětkovice (okr. Prostějov). Střední Morava 11, 58–75.

Summary
Three archaeological features evidencing an occupation of the 
site at the end of the Middle Bronze Age (Tumulus culture) and 
in the Late Bronze Age (Lusatian culture) were investigated 
during a family house construction in Dětkovice u Prostějova 
(Prostějov District).

Pavel Fojtík

Dětkovice (k. ú. Dětkovice u Prostějova, okr. Prostějov)
„Za Zahradami“, parc. č. 2152/2.
Únětická kultura. Pohřební areál, pohřebiště/hřbitov. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -561039.73, -1139865.81

V průběhu měsíce července 2022 došlo k realizaci záchran-
ného archeologického výzkumu vyvolaného výstavbou rodin-
ného domu. Zemními pracemi dotčená plocha odhalila dosud 
neznámé kostrové pohřebiště náležející do staršího vývojového 

úseku únětické kultury, tj. do období samotného závěru pozdní 
doby kamenné a rodící se doby bronzové. Bylo odkryto a zdoku-
mentováno celkem 18 kostrových hrobů (Fojtík 2022).

Zemřelí byli ukládáni do oválných až obdélných jam v uni-
fikované pozici, bez dříve ustálených rozdílů odrážejících jejich 
pohlaví, ve skrčené poloze, hlavou k jihu a obličejem k východu, 
což možná souvisí se solárním kultem (obr. 10). Výjimku tvoří 
dvě téměř čtvercové jámy o rozměrech přesahujících 2 × 2 m, 

Obr. 10. Dětkovice. Odkrytý kostrový hrob H 17. Foto P. Fojtík.
Fig. 10. Dětkovice. Excavated grave H 17. Photo by P. Fojtík.

Obr. 11. Dětkovice. Odkrytý kostrový hrob H 6. Foto P. Fojtík.
Fig. 11. Dětkovice. Excavated grave H 6. Photo by P. Fojtík.


